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Szanowni Państwo,
od 1 kwietnia do 30 września 2021 r. na terenie całej Polski realizowany jest Narodowy Spis 
Powszechny Ludności i Mieszkań 2021 (NSP 2021). Obowiązek spisowy dotyczy każdej osoby 
mieszkającej w naszej gminie. Ile osób dziś mieszka w naszej gminie, dowiemy się po za-
kończeniu i opracowaniu wyników trwającego Narodowego Spisu Powszechnego Ludności 
i Mieszkań. Dlatego zachęcam wszystkich do udziału w spisie, spiszmy się, bo liczy się każdy. 

Burmistrz Sulechowa
/-/ Wojciech Sołtys
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Zgodnie z planem rozpoczęła się kolejna inwestycja w gminie Sulechów. Tym razem jest to przedsięwzięcie drogowe pn. 
„Budowa drogi ul. Wojska Polskiego w Sulechowie” (do osiedla gen. Józefa Bema). Planowany termin realizacji zadania to 31 
lipca 2021 roku.

T.R.

Informowaliśmy już, że Urząd Miejski Sulechów otrzy-
mał certyfikat Znaku Jakości. W kinoteatrze Rialto  
w Katowicach 15 czerwca odbyła się Gala Artystyczna 
Konkursu „Przyjazny Urząd”, podczas której wręczone 
zostały nagrody. W imieniu gminy Sulechów certyfikat 
z rąk organizatora konkursu Piotra Celeja – prezesa za-
rządu – odebrała Magdalena Klucznik – zastępca bur-
mistrza Sulechowa i sekretarz gminy.

 T.R.

Przyjazny Urząd

Budowa drogi przy ul. Wojska Polskiego
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Dwudziestego trzeciego czerwca 2021 r. w Szkole Podsta-
wowej nr 3 odbyła się Zewnętrzna Konferencja Upowszech-
niająca ocenianie kształtujące w szkole. Była ona zwieńcze-
niem czteroletniego udziału szkoły w programie Całościowy 
Rozwój Szkoły przy Centrum Edukacji Obywatelskiej w War-
szawie. 

Przedsięwzięcie składało się z dwóch etapów. Na poziomie 
podstawowym szkoła poznawała i wprowadzała do swojej 
codziennej praktyki bazowe elementy oceniania kształtują-
cego – cele lekcji, kryteria sukcesu oraz informację zwrotną. 
Następne dwa lata to poziom zaawansowany. Tu działa-
nia koncentrowały się na pogłębianiu rozumienia ocenia-
nia kształtującego poprzez pracę ze strategiami oceniania 
kształtującego i wprowadzania podstawowych praktyk pro-
fesjonalnej pracy nauczycieli. 

W toku projektu nasi nauczyciele pisali artykuły, prowadzili 
webinaria dla nauczycieli i nagrywali programy promujące 
ocenianie kształtujące. 

Dwudziestego trzeciego czerwca br. zakończyliśmy pro-
jekt, uzyskując tytuł Szkoły Uczącej się, będący certyfikatem  
jakości nauczania i uczenia się uczniów. 

Ucząca się szkoła

Obecnie na terenie gminy prowadzone są następujące inwestycje:

•	 Budowa drogi na ul. Wojska Polskiego w Sulechowie (do osie-
dla gen. Józefa Bema). Planowany termin realizacji to 31 lipca 
2021 r. Koszt – ponad 580 tys. zł.

•	 Rozbudowa i modernizacja targowiska miejskiego. Planowany 
termin zakończenia umowy to 4 października 2021 r. Koszt – 
ok. 820 tys. zł.

•	 Budowa toru do jazdy rowerem (pumptrack) w Sulechowie. 
Planowany termin zakończenia prac to 15 października 2021 r. 
Koszt ok 300 tys. zł.

•	 Opracowanie dokumentacji projektowej budowy linii oświetle-
niowej w Łęgowie, w Kijach (Łochowo), w Bukowie oraz odcinka 
ulicy Władysława Łokietka i odcinka ulicy Władysława Herma-
na w Sulechowie. Koszt tych inwestycji to ok. 60 tys. zł.

•	 Budowa linii oświetleniowej, linii monitoringu oraz punktów 
zasilania na terenie Parku Sulecha. Czas zakończenia prac to 
30 czerwca. Koszt – ok. 177 tys. zł.

Jak widać, dzieje się dużo i sam Park Sulecha czeka wiele zmian.  
W najbliższym czasie powstanie tu zapowiadany pumptrack oraz 
kolejne atrakcje dla dzieci. Postawionych zostanie 38 nowych la-
tarni oraz 8 kamer z naświetlaczem. Kamery umożliwią nagrywanie 
i przesyłanie obrazu w czasie rzeczywistym w ramach określonej 
sieci internetowej – przewodowej lub bezprzewodowej. Miesz-
kańcy będą mieli możliwość podglądania parku na żywo poprzez 
aplikację lub przeglądarkę stron internetowych przez 24 godziny 
na dobę oraz z dowolnego miejsca. Pozwoli to zwiększyć bezpie-
czeństwo przebywających w parku osób oraz zapobiegać aktom 
wandalizmu.

T.R., MAW

Gmina w budowie
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W sali wiejskiej w Głoguszu odbyły się wybory nowego sołtysa. Po przeprowa-
dzonym głosowaniu mieszkańcy zdecydowali, że nowym sołtysem zostanie pani 
Aleksandra Gnyszka, która będzie sprawowała tę funkcję do 2024 roku, kiedy – po 
przeprowadzeniu wyborów samorządowych w gminie Sulechów – odbędą się wy-
bory sołtysów i rad sołeckich na nową kadencję.

Wybory przeprowadzono w związku z rezygnacją z tej funkcji wieloletniej sołtys 
– Pani Krystyny Smagło. Burmistrz Sulechowa Wojciech Sołtys osobiście podzię-
kował pani Smagło za wzorową pracę na rzecz lokalnej społeczności i wręczył list 
gratulacyjny oraz kwiaty.

T.R.
Zdjęcia: B. Buda

Nowy sołtys sołectwa Głogusz

Starodruki to publikacje drukowane od wynalezienia druku do 
końca XVIII w. Biblioteka naszej szkoły była w posiadaniu takiej 
cennej publikacji wydanej w roku 1594.

Dwudziestego trzeciego czerwca 2021 r. dyrektor szkoły pan 
Szymon Klocek uroczyście przekazał starodruk Wojewódzkiej 
i Miejskiej Bibliotece Publicznej im. Cypriana Norwida w Zielonej 
Górze. W imieniu WiMBP w Zielonej Górze starodruk odebrała 
pani Maria Radziszewska – kierownik Działu Zbiorów Specjal-
nych. Właśnie do działu zbiorów specjalnych trafił nasz staro-
druk. Przejdzie tam renowację i będzie przechowywany w wa-
runkach idealnych dla tego typu publikacji.

nauczyciele bibliotekarze

Starodruk

Gmina Sulechów otrzymała dofinansowanie na Budowę świetlicy wiej-
skiej wraz z infrastrukturą w popegeerowskiej wsi Karczyn. Wniosko-
wany szacunkowy koszt całkowity inwestycji wynosi 350 tys. zł, kwota 
dofinansowania z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych to 250 tys. 
zł (tj. 71,42% – to kwota rekomendowana przez Komisję, przy czym gmi-
na wnioskowała o dofinansowanie 85%), a wkład własny – 100 tys. zł. 
Przewidywany termin realizacji zadania zaplanowano na okres od czerw-
ca 2021 do listopada 2022 r. Prace obejmą m.in.: budowę budynku o pow. 
zabudowy ok. 65 m2 w technologii tradycyjnej z elementami konstrukcji 
żelbetonowych. W budynku przewidziano salę spotkań na 20 osób, toaletę  
z dostępem dla osób niepełnosprawnych, pomieszczenie socjalne, wypo-
sażenie oraz wiatrołap. Zasilanie w energię elektryczną będzie realizowane 
poprzez 3-fazowe przyłącze elektroenergetyczne o mocy ok. 16 kW oraz 
instalację fotowoltaiczną o mocy min. 6 kW. Ścieki będą odprowadzane 
do zbiornika o poj. min. 6 m3, a zaopatrzenie w wodę odbywać się będzie  
z nowego przyłącza. Pomieszczenia  będą doświetlane lampami LED, 
w każdym z nich zostanie również zamontowany grzejnik elektryczny. 
Przewiduje się, że wejście do budynku świetlicy będzie z podjazdem i porę-
czami dla osób niepełnosprawnych.

Marek Maćkowiak
Projekty Własne

UM Sulechów

Kolejne wsparcie dla gminy Sulechów  
z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych
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W Sulechowie został oficjalnie otwarty Lubuski Ośrodek Wsparcia dla Osób z Autyzmem. Uroczyście została odsłonięta ta-
blica pamiątkowa. Odsłonięcia dokonali m.in.: burmistrz Sulechowa Wojciech Sołtys, poseł na Sejm RP Waldemar Sługocki, 
wicemarszałek województwa lubuskiego Łukasz Porycki, dyrektor ROPS w Zielonej Górze Jakub Piosik, wicestarosta powia-
tu zielonogórskiego Tadeusz Pająk, prezes Fundacji Generado Sebastian Cycuła. 

Działający przy ul. Czereśniowej w Sulechowie dom wytchnieniowy powstał dla osób dotkniętych autyzmem, które pod 
nieobecność swoich rodziców nauczą się samodzielnego życia. Do ośrodka będą trafiali mieszkańcy naszego regionu: dzie-
ci, młodzież i dorośli – osoby z autyzmem i zespołem Aspergera, a także rodzice i opiekunowie osób z wymienionej grupy 
z szansą na skorzystanie z „opieki wytchnieniowej”. 

Podczas gdy podopieczni będą przebywali w ośrodku, ich rodzice będą mogli zadbać o swoje zdrowie, zrealizować od lat 
odkładane plany, pojechać do sanatorium lub zwyczajne odpocząć od codziennych trudnych obowiązków opiekuńczych.

Lubuski Ośrodek Wsparcia Osób z Autyzmem jest jedną z pierwszych tego typu placówek w naszym kraju.

T.R.

Połowa czerwca to termin obrączkowania bocianich pi-
skląt. Tegoroczne odbyło się 21 czerwca, ale ptaki cierpliwie 
czekały aż p. Okupski z Chwalimia będzie mógł udostępnić 
– zresztą nie pierwszy raz – swój podnośnik z operatorem. 
Ekipą tradycyjnie dowodził prof. Leszek Jerzak, a pozosta-
li członkowie to: Jerzy Wirski i Andrzej Kowalski oraz dwie 
studentki wydziału biologii – Daria i Karolina, które nie 
miały lęku wysokości. Akcja obejmowała cztery gminy po-
wiatu zielonogórskiego: Sulechów, Trzebiechów, Babimost 
i Kargowę. 
Z różnych względów nie wszystkie zasiedlone gniazda uda-
ło się odwiedzić, np. w Brodach, Pomorsku, Jaromierzu (brak 
czasu, brak dojazdu, sieć energetyczna), ale i tak ekipa od-
wiedziła 20 gniazd. Było w nich 51 piskląt, ale zaobrączko-
wano tylko 48, ponieważ 3 były zbyt małe – 2 w Wojnowie 
i 1 w Górzykowie. Przyczyny są dwojakie: w Wojnowie sa-
miec bardzo długo czekał na „małżonkę”, a następnie musiał 
bronić gniazda przed samotnym „kawalerem”. Samica znio-
sła jaja późno, lęgi też się opóźniły i dlatego 2 pisklęta były 
opóźnione w rozwoju. Ale pogoda sprzyja i młode na pewno 
nadgonią zaległości. Natomiast w gnieździe w Górzykowie 
było aż 5 piskląt, więc to, które wykluło się ostatnie, było 
traktowane przez rodzeństwo po macoszemu przy podzia-
le pokarmu i dlatego odbiegało wzrostem od pozostałych. 
Na przestrzeni ostatnich kilku lat były tylko dwa przypadki, 

kiedy w gnieździe wykluło się 5 piskląt. Ujmując zagadnie-
nie statystycznie, liczby piskląt były następujące: 1 gniazdo  
z jednym i 1 z pięcioma pisklętami, 7 z dwoma, 5 z trzema 
i 4 z czterema młodymi. W gnieździe w Krężołach też było 
5 młodych, ale jedno wypadło lub zostało wypchnięte  
z gniazda.
W opinii prof. Jerzaka stan liczebny bocianich par i zasie-
dlonych gniazd jest w naszym powiecie zadowalający. 
Sprzyjająca aura spowodowała, że liczba żywych piskląt 
też napawa optymizmem. Należy teraz oczekiwać, że do 
połowy sierpnia wszystkie dorosną na tyle, aby w pełni sił 
wyruszyć w swoją pierwszą daleką podróż. Będziemy na 
nie oczekiwać trzy lata, kiedy to powinny wrócić w okolice 
swoich rodzinnych gniazd i założyć własne rodziny. A pro-
pos powrotów, w tym roku zidentyfikowaliśmy dwa bociany 
z obrączką założoną w 2018 r. w naszej gminie.
W imieniu całej ekipy obrączkującej składam serdeczne 
podziękowania p. Okupskiemu i jego operatorowi za udo-
stępnienie podnośnika. Na prośbę mieszkańców Swarzynic  
i p. wójt Izabelli Sztaszak ekipa Energetyki z Sulechowa za-
instalowała platformę, na której w przyszłym roku bociany 
wygodnie zbudują gniazdo. Prace remontowe wykonano 
także przy dwóch gniazdach w Podlegórzu.

   Andrzej Roch Kowalski

Uroczyste otwarcie Lubuskiego Ośrodka Wsparcia  
dla Osób z Autyzmem w Sulechowie

OBRĄCZKI NA NÓŻKI… BOCIANÓW
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Dwudziestego drugiego czerwca w sali sulechowskiego zbo-
ru odbyło się spotkanie promujące książkę Bronisławy Grupy pt. 
„Bernard. Historia niedokończona”, która została wydana (przy 
wsparciu finansowym gminy) w rocznicę śmierci Bernarda Gru-
py. Pan Bernard był Honorowym Obywatelem Gminy Sulechów  
i przez wiele lat kreował kulturę nie tylko w gminie Sulechów, lecz 
także poza nią. Angażował się w wiele projektów artystycznych,  
a w naszej pamięci pozostanie jako dyrygent chóru Cantabile, któ-
rym kierował przez prawie 40 lat.
Pani Bronisława była żoną Bernarda Grupy i to ona zainicjowała 
pracę nad książką poświęconą bogatemu życiu muzyka. „Ber-
nard. Historia niedokończona” to opowieść o niezwykle uzdolnio-
nym człowieku, jego rodzinie, drodze zawodowej, przyjaciołach 
i uczniach. 
Przyjacielski wieczór, pełen wspomnień i wzruszeń, poprowadził 
Jacek Stefanowicz. O piękne doznania muzyczne zadbał zespół 
Ale Babki przy akompaniamencie Bogumiły Besarabow. Z sali za-
brzmiał także chór Cantabile. 

SDK, MAW

Bernard historia niedokończona

Cóż to było za spotkanie… Pełne wesołej zabawy, uśmiechu i niesamowitej dawki humo-
ru. Wszystko działo się za sprawą tajemniczego Pana Poety – najwyższego bajkopisa-
rza, który w ramach Dyskusyjnego Klubu Książki dla dzieci przyjechał do Sulechowa 10 
czerwca, by spotkać się z sulechowskimi przedszkolakami. Spotkanie autorskie odbyło 
się w Oddziale Przedszkola Gucio przy ulicy Kamiennej, a dobra zabawa nie opuszczała 
nikogo. Dzięki znakomitej interpretacji tekstów dzieci mogły osobiście poznać bohate-
rów książek Pana Poety – kaczkę, kurę czy pawia. Każda książeczka to osobna pacynka, 
osobna historia i osobny powód do beztroskiej zabawy. Pan Poeta w bardzo przystępny 
sposób wprowadził dzieci w świat wymyślonych przez siebie postaci, sprytnie wplata-
jąc do zabawy treści edukacyjne. Spotkanie z nim to nie tylko czytanie książeczek, ale też 
zajmująca zabawa. Książeczki te mają w sobie magiczną moc – bawią, uczą, wychowują. 
Dzięki poznanym historiom dzieci uczą się akceptować siebie i wyzbywać się zarozu-
miałości. Bajki edukacyjne Pana Poety uczą przez pokazywanie. Nagle wzrok dziecka 
zatrzymuje się na okładce. Główny bohater historii przedstawia się w tytule i zdradza, 
o czym będzie mowa. „Kura, co tyła na diecie”, „Kruk, co kracze pokrakanie”, „Kaczka, co 
przebrała miarkę”, „Paw, co ogon miał z przyjaźni” czy „Wróbel, co oćwierkał sąsiadów” 
– tytuły mówią same za siebie. Spotkanie z Panem Poetą było niesamowitym przeży-
ciem i bezcennym doświadczeniem. Uśmiechy na twarzach dzieci tylko to potwierdzały.

R.M.

Spotkanie z Panem Poetą

Podczas Lubuskiego Festiwalu Piwnic 
i Winnic rozstrzygnięto konkurs na 
najlepsze lubuskie trunki. Poznaliśmy 
championów i „Wina warte zachodu”. 

Tytuł championa w danej kategorii 
otrzymywały wina z największą ilością 
punktów. Wśród laureatów znalazły 
się winnice z gminy Sulechów.

Lista win ze znakiem jakości „Wino 
warte zachodu”:

Wina białe:
•	 Winnica Winne Tarasy - Riesling 

2019
•	 Winnica Pod Lipą -  Riesling 2018 
•	 Winnica Cantina - Riesling 2020

•	 Winnica Pod Winną Górą 
- Słońce i Rzeka 2020

Wina czerwone:
•	 Winnica Winnogóra - Pinot Noir 

2019
•	 Winnica Pod Lipą - Regent 2018

Wina musujące:
•	 Winnica Cantina - Pet-nat Riesling 

2020

Wszystkim wyróżnionym serdecznie 
gratulujemy!
Nagrody wręczyła marszałek Elżbieta 
Anna Polak.

Wina warte zachodu
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Il. 1 – Z lewej strony ilustracji pasażerowie na rynku miejskim 
czekający na przyjazd autobusu PKS 

(koniec lat 50. XX w., archiwum Urzędu Miejskiego Sulechów)

Po II wojnie światowej Sulechów nie miał dworca PKS. Do 
czasu zakończenia jego budowy autobusy zatrzymywały 
się przy rynku. Jak wówczas stwierdzono, lokalizacja ta była 
„niewygodna” ze względu na nasilenie ruchu samochodo-
wego. Na pewien czas przeniesiono przystanek w okolice 
dworca PKP. Drugi przystanek znajdował się, jak i obecnie, 
na ulicy Odrzańskiej. Po długich naradach ówczesne władze 
miasta postanowiły, że „główny” dworzec PKS-u zostanie 
wybudowany w centrum miasta. Zdecydowano również, 
że zachowane zostaną przystanki na ul. Odrzańskiej i przy 
dworcu PKP. Zaplanowano, że koszt budowy dworca wraz  
z poczekalnią wyniesie około jednego miliona złotych,  
a większość prac wykonają sulechowianie w ramach tzw. 
czynu społecznego. Projekt wykonał inż. arch. Eugeniusz 
Stochel z Zielonej Góry.

Il. 2 – Budowa dworca PKS w Sulechowie ok. 1964 (archiwum 
Urzędu Miejskiego Sulechów)

Uroczystego wmurowania aktu erekcyjnego pod budowę 
dworca autobusowego przy ul. Polskiego Czerwonego Krzy-
ża dokonano 16 listopada 1963 roku. Uroczystość ta rozpo-
częła się o godz. 13, a obecni na niej byli przedstawiciele 
Komitetu Powiatowego Polskiej Zjednoczonej Partii Robot-
niczej (KP PZPR): Stanisław Czestkowski (I sekretarz), Roman 

Botuliński i Ireneusz Sieczko. Ponadto w uroczystościach 
wziął udział Sylwester Waligóra – przewodniczący Prezy-
dium Powiatowej Rady Narodowej (PPRN), Jan Janek – z-ca 
przewodniczącego PPRN, Michał Hnatek – I sekretarz Komi-
tetu Miejskiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KM 
PZPR), Piotr Szulski – przewodniczący Prezydium Miejskiej 
Rady Narodowej (PMRN), płk Kowalski, jako przedstawi-
ciel sulechowskiej jednostki Ludowego Wojska Polskiego,  
inż. Henryk Nowicki – architekt powiatowy. Z ramienia tzw. 
Społecznego Komitetu Budowy Dworca PKS (SKBD PKS) 
obecni byli: Henryk Borysewicz – przewodniczący tegoż 
komitetu oraz jego członkowie: D. Żeligowski, Skrzypczak,  
W. Ciesielski, M. Grzesik, F. Teterycz, Micnas i Konopnicki. 

W swojej przemowie H. Borysewicz stwierdził, że „w związ-
ku z rozbudową Sulechów staje się coraz ruchliwszym wę-
złem komunikacji samochodowej i stale wzrasta w nim licz-
ba korzystających z usług autobusów PKS jako wygodnego  
i szybkiego środka lokomocji”. 

Przed wmurowaniem aktu erekcyjnego jego treść odczytał 
przewodniczący PMRN Piotr Szulski (jego kopię zamiesz-
czono w Księdze Pamiątkowej miasta Sulechowa, lata 1961–
1966). Następne akt umieszczono i wmurowano w południo-
wo-zachodniej stronie budynku obok drzwi wejściowych, na 
wysokości poziomu gruntu. Wmurowania dokonał Henryk 
Borysewicz. Potem zebrani złożyli życzenia pomyślnego 
przebiegu prac budowlanych i szybkiego oddania dworca 
do użytku H. Borysewiczowi, K. Mieszkielowi – kierownikowi 
technicznemu budowy oraz inż. H. Nowickiemu – pełniące-
mu obowiązki inspektora nadzoru budowy. Uroczystość za-
kończono lampką wina, którym H. Borysewicz poczęstował 
zebranych i ekipę budowlaną.

Il. 3 – Uroczyste otwarcie budynku dworca PKS w Sulechowie 
(29.05.1966 r.) [1]

Prace nad budową dworca i budynku dworcowego PKS 
trwały do maja 1966 roku. Wówczas to, 29 maja tr., prze-
kazano do użytku budynek dworca PKS. W uroczystościach 
wzięły udział władze partii i miasta. Przecięcia wstęgi do-
konał przewodniczący PPRN St. Waligóra. Jak zaznaczo-
no: „obiekt wygląda ładnie i nowocześnie”. W przemowach 
podkreślono, że zbudowano go w czynie społecznym dla 
uczczenia 1000-lecia Państwa Polskiego (ogłoszone na lata 
1960–1966 uchwałą Sejmu 25 lutego 1958 r.). Prace budow-
lane wykonywali m.in. pracownicy Powiatowego Przedsię-

Z ksiąg pamiątkowych (kronik) Sulechowa  
– powstanie dworca PKS [1] 



BIULETYN INFORMACYJNY MIASTA I GMINY SULECHÓW 9

biorstwa Remontowo-Budowlanego, Miejskiego Zarządu 
Budynków Mieszkalnych, PZ Drogi Lokalne, fabryki „Prod-
wodrol”, młodzież z Zasadniczej Szkoły Zawodowej i żołnie-
rze sulechowskiej jednostki. Koszt budowy wyniósł 1,3 mln 
zł, z czego ponad 500 tys. zł stanowił tzw. wkład społeczny. 
W budynku dworca, wykonanym na planie koła, znajdowały 
się: kasa biletowa, poczekalnia, przechowalnia bagażu, lo-
kal gastronomiczny i toaleta. [2]

Il. 4 – Dworzec PKS w Sulechowie, koniec lat 60. XX w.
(archiwum Urzędu Miejskiego Sulechów)

Il. 5 – Dworzec PKS w Sulechowie w końcu lat 60. XX w.
(archiwum Urzędu Miejskiego Sulechów)

Il. 5 – Dworzec PKS w Sulechowie w końcu lat 60. XX w.
(archiwum Urzędu Miejskiego Sulechów)

W 2021 r. Lubuski Wojewódzki Konserwator Zabytków  
w Zielonej Górze wpisał sulechowski dworzec PKS do reje-
stru zabytków, jako modernistyczny dworzec PKS w Sule-
chowie. Minister Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu 
decyzją z dnia 08.04.2021 r. utrzymał w mocy decyzję Lu-
buskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków o wpisie 
do rejestru zabytków dworca PKS w Sulechowie. [3] Niestety 
dzisiaj dworzec PKS w Sulechowie szpeci krajobraz miasta 
i wymaga solidnego remontu.

Marek Maćkowiak, prezes STH

Opracowano na podstawie:

[1] Księga Pamiątkowa miasta Sulechów, lata 1961–1966, 
kronikę prowadzili: Maria Jastrzębska i Stanisław Skowroński,

[2] Strona internetowa: https://www.transport-publiczny.
pl/wiadomosci/modernistyczny-dworzec-pks-w-sulecho-
wie-zostal-zabytkiem-69018.html (dostęp 04.07.2021 r.),

[3] Strona internetowa: https://www.lwkz.pl/web/item/
show/id/1979 (dostęp 04.07.2021 r.)

Tegoroczni ósmoklasiści wzięli udział w uroczystości otwarcia Alei Absolwentów, która odbyła się 23 czerwca 2021 roku.
Przewodnicząca szkoły Zosia Ragus dokonała uroczystego przecięcia wstęgi. 
Od dziś, każdego roku absolwenci będą sadzić drzewo, które za kilka lat będzie wspaniałą pamiątką.

Aleja Absolwentów
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Od 21 kwietnia 2021 r. w krajach członkowskich Unii Eu-
ropejskiej obowiązuje unijne rozporządzenie (2021/605), 
które ustanawia szczególne środki zwalczania afrykań-
skiego pomoru świń. Środki te mają być stosowane przez 
państwa członkowskie dotknięte tą chorobą, na których 
terytorium występują obszary objęte ograniczeniami.

Poniżej główne elementy nowych zasad:

•	 wprowadzenie ogrodzenia chlewni, które stanowi 
zabezpieczenie przed dostępem zwierząt (dzikich, 
domowych, szkodników – gryzoni),

•	 podział obiektu na część brudną i czystą,
•	 zabezpieczenie okien i innych otworów, wlotów/

wylotów przewodów i otworów wentylacyjnych 
siatką o oczkach uniemożliwiających dostęp gryzo-
niom i ptakom,

•	 zamknięty system magazynowania paszy,
•	 wydzielone kojce lub zamykane pomieszczenia dla 

zwierząt chorych,
•	 zabezpieczenie odrębnej odzieży roboczej,
•	 kontener lub pomieszczenie do przetrzymywania 

zwłok padłych świń, zabezpieczone przed dostę-

pem zwierząt (dzikich, domowych,  szkodników – 
gryzoni i owadów),

•	 składanie przez stałą obsługę właścicielską lub na-
jemną oświadczeń o braku kontaktu z trzodą poza 
miejscem wykonywania pracy,

•	 zakaz wnoszenia przez jakiekolwiek osoby wcho-
dzące na teren fermy produktów pochodzenia zwie-
rzęcego,

•	 zakaz skarmiania paszami wyprodukowanymi we 
własnym gospodarstwie z surowców, które nie były 
poddane kwarantannie w kontrolowanych przez 
fermę warunkach (min. 30 dni zboże),

•	 posiadanie planu dezynfekcji, dezynsekcji i deraty-
zacji,

•	 używanie sprzętu do obsługi trzody, manipulacji 
przy paszy lub odchodach wyłącznie w danym go-
spodarstwie i odpowiednio w strefie czystej i brud-
nej,

•	 posiadanie „Planu środków bezpieczeństwa biolo-
gicznego”.

Pełen zakres wymogów bioasekuracji w linku: http://
www.sulechow.pl/pl/asf.html

W sobotę i niedzielę (19-20 
czerwca) w okolicy Cigacic, 
Borynia, Sulechowa i Rado-
wic odbyła się trzecia edycja 
rajdu terenowego 4x4. Lejący 
się z nieba żar nie odstraszył 
miłośników ekstremalnej te-
renowej jazdy. Zawody of-
f-roadowe przyciągnęły do 
gminy Sulechów blisko 100 
zawodników z różnych za-
kątków Polski. Rajd otworzył 
burmistrz Sulechowa Woj-
ciech Sołtys. Przez niezwykle 
trudny teren oraz piekielnie 
wysoką temperaturę po-
wietrza nie wszystkie załogi 
ukończyły zawody, ponieważ 
część pojazdów odmówiła 
posłuszeństwa. Podczas raj-
du obowiązywała zasada fair 
play oraz sportowa zabawa  
z odrobiną adrenaliny w do-
borowym towarzystwie.

Organizatorami rajdu byli: 
MudSquad 4x4 oraz Ośrodek 
Sportu i Rekreacji „Sulecho-
wianka” w Sulechowie.

T.R.

UWAGA HODOWCY TRZODY CHLEWNEJ

III rajd „Tropem Sulecha”
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Zielonogórski oddział Stowarzyszenia Dziennikarzy RP 
przyznał wyjątkowe wyróżnienie za całokształt pracy 
społecznej. „Osobowością Roku” został sulechowianin Jan 
„Janek” Kowalczyk. Pamiątkową statuetkę wręczył prezes 
Stowarzyszenia Tadeusz Krupa w obecności gospodarza 
spotkania – burmistrza Sulechowa Wojciecha Sołtysa, a tak-
że prezesa Zarządu Rejonowego PCK w Sulechowie Romu-
alda Modrzyka, Bogusławy Fediuk-Pelińskiej z Lubuskiego 
Oddziału Okręgowego PCK w Zielonej Górze oraz Andrzeja 

Białasa, wieloletniego Honorowego Dawcy Krwi z Sulecho-
wa. Janek otrzymał list gratulacyjny i upominek również  
z rąk burmistrza, który w imieniu mieszkańców gminy po-
dziękował za wieloletnią charytatywną pracę na rzecz lo-
kalnej społeczności. 
Redakcja „Biuletynu…” gratuluje i składa Jankowi wyrazy 
uznania oraz życzenia szczęścia i spełnienia marzeń.

T.R.

Osobowość Roku

Trzynastego czerwca do Sulechowa zjechali motocykliści niemal z całej Polski. Można było zobaczyć pojazdy rodem z USA 
i nie tylko, oddać krew, spróbować grochówki oraz posłuchać dobrej rockowej muzyki. Podczas wydarzenia czynny był mo-
bilny punkt poboru krwi, w którym zebrano 31 jednostek tego życiodajnego płynu. Do wszystkich krwiodawców kierujemy 
ogromne podziękowania.

T.R., MAW

MOTOKREW
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Srebrne gody obchodzi Środowisko-
wy Dom Samopomocy w Kruszynie. 
Podczas uroczystego spotkania, któ-
re odbyło się w restauracji Texicana 
w Kalsku, kierownik placówki Jolanta 
Szustak przypomniała rys historyczny 
ośrodka oraz podziękowała podopiecz-
nym, ich najbliższym, opiekunom oraz 
przedstawicielom władz samorządo-
wych za wszystkie lata wsparcia.

W uroczystości udział wzięli: burmistrz 
Sulechowa Wojciech Sołtys, dyrektor 
Wydziału Polityki Społecznej Lubu-
skiego Urzędu Wojewódzkiego Graży-
na Jelska, dyrektor Ośrodka Pomocy 
Społecznej Elżbieta Colle oraz kierow-
nik Centrum Usług Socjalnych Katarzy-
na Lisiecka-Janczura.

Środowiskowy Dom Samopomocy  
w Kruszynie rozpoczął działalność  
10 maja 1996 roku w strukturze orga-
nizacyjnej Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Sulechowie. Jest to dzienny ośrodek 
wsparcia dla 32 podopiecznych z zabu-
rzeniami psychicznymi, którego celem 
jest wszechstronna pomoc skierowana 
do osób chorych i ich rodzin oraz inte-
gracja ze środowiskiem lokalnym. W ŚDS 
udzielana jest pomoc terapeutyczna, 
socjalna oraz rehabilitacyjna, zmierzają-
ca do osiągnięcia poprawy funkcjonowa-
nia i jakości życia uczestników.

ŚDS ma za zadanie stworzyć osobom 
niepełnosprawnym system wsparcia 
społecznego poprzez zaspokojenie ich 
potrzeb bytowych, zdrowotnych, edu-
kacyjnych i społecznych, ukierunkowa-
nych na podtrzymywanie i rozwijanie 
umiejętności niezbędnych do samo-
dzielnego życia, przy udziale rodziny.

Ważnym celem domu jest integracja 
osób z zaburzeniami psychicznymi 
i niepełnosprawnością intelektualną ze 
środowiskiem lokalnym i ponadlokal-
nym poprzez współpracę z ośrodkami 
kultury, szkołami, innymi ŚDS oraz or-

ganizacja i uczestnictwo w przeglądach 
twórczości osób niepełnosprawnych.

Uczestnicy domu biorą udział w nastę-
pujących formach terapii: 
•	 zajęciowa (pracownie: plastyczna, 

krawiecka, stolarska, kulinarna, 
komputerowo-muzyczna),

•	 trening umiejętności społecznych 
i interpersonalnych,

•	 trening zaradności życiowej i funk-
cjonowania w życiu społecznym,

•	 trening umiejętności spędzania 
wolnego czasu,

•	 rehabilitacja ruchowa,
•	 psychologiczna,
•	 praca socjalna.

Każdego roku odbywają się różne 
warsztaty artystyczne z udziałem 
innych zaprzyjaźnionych ośrodków 
wsparcia i szkół. Od kilku lat jesteśmy 
organizatorami przeglądu „Z muzyką 
i teatrem przez świat”.

ŚDS mieści się w parterowym budynku 
o powierzchni blisko 358 m2. Wszyst-
kie pomieszczenia zostały dostosowa-
ne zgodnie ze standardami określony-
mi w przepisach dot. środowiskowych 
domów samopomocy.

W województwie lubuskim funkcjonują 
34 Środowiskowe Domy Samopomocy, 
oferujące łącznie 944 miejsca. Gmi-
ny prowadzą 25 jednostek, a powiaty 
pięć. Wojewoda w całości dotuje pobyt 
uczestników w tego typu placówkach.

T.R., ŚDS

25 lat Środowiskowego Domu Samopomocy w Kruszynie
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Na ten dzień we wszystkich 
placówkach oświatowych gminy 
Sulechów czekało prawie 2100 
uczniów.
W piątek 25 czerwca w szkołach 
odbyły się uroczyste apele z okazji 
zakończenia roku szkolnego. 
Uczniowie otrzymali świadectwa 
i podziękowania od dyrekcji szkół, 
przede wszystkim za naukę, ale 
również za zwycięstwa w kon- 
kursach, olimpiadach przedmio- 
towych, turniejach sportowych 
oraz za ukończenie szkoły z wy- 
różnieniem. Natomiast nauczy- 
ciele usłyszeli wiele słów uz- 
nania za poniesione trudy w wy- 
chowaniu i wyedukowaniu ko- 
lejnych roczników.
Ósmoklasiści, którzy uzyskali 
średnią ocen powyżej 5,50, 
zostali wyróżnieni nagrodami 
ufundowanymi przez burmistrza 
Sulechowa Wojciecha Sołtysa. 
W gminie Sulechów takie wy- 
różnienia otrzymało 21 uczniów.
Na zawsze mury szkół opuściło 
250 ósmoklasistów. Życzymy 
im wszystkiego, co najlepsze na 
kolejnych szczeblach edukacji.
Dzieciom i młodzieży, którzy koń- 
czą rok szkolny, życzymy sło- 
necznych, udanych oraz bez- 
piecznych wakacji. Do zobaczenia 
we wrześniu.

T.R.

Zakończenie roku szkolnego  
w placówkach oświatowych gminy Sulechów

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Janusza Kusocińskiego w Sulechowie 23 
czerwca gościła zawodników klubu wicemistrza Polski w piłce koszyko-
wej ENEA BC ZASTAL Zielona Góra: pana Krzysztofa Sulimę oraz byłego 
ucznia naszej szkoły Nikodema Klocka. 

Po rozgrzewce goście wraz z kilkoma uczniami rozegrali mecz. Nikodem 
otrzymał pamiątkowe tablo oraz dołączył do grona absolwentów w gale-
rii, znajdującej się przy głównym wejściu do szkoły.

Wicemistrzowie w SP3
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Kibice i sympaty-
cy piłki siatkowej  
w Sulechowie sko-
jarzą tytuł artykułu 
jednoznacznie, na-
tomiast pozostałym 
Czytelnikom pra-
gnę przypomnieć 
10 ogólnopolskich 

turniejów nauczycielskiej siatkówki or-
ganizowanych przez ZNP. Część II będzie 
dotyczyła 20 memoriałów L. Wysockiego 
w tej samej dyscyplinie. Związek Nauczy-
cielstwa Polskiego rozwijał szeroko pojętą 
rekreację i sport wśród swoich członków. 
Komisja Sportu, Kultury  i Turystyki ZG ZNP, 
której wiceprzewodniczącym był Leszek 
Wysocki – prezes Oddziału i Okręgu ZNP  
w Zielonej Górze w latach 1983–98, na-
uczyciel historii w SP3, miłośnik sportu, 
opracowała ogólnopolski kalendarz im-
prez ZNP. Aby impreza znalazła się w tym 
kalendarzu należało dysponować odpo-
wiednią salą, noclegami i oczywiście… 
drużyną.
Sulechów spełniał wszystkie warunki – 
była sala LO, internaty LPdWP i ZSZ oraz 
drużyny nauczycielek i nauczycieli. Dru-
żynę tworzyły byłe zawodniczki „KS Za-
wisza”, które po studiach podjęły pracę  
w sulechowskich szkołach. Trenerem dru-
żyny był Damian Przybylski. W maju 1986 
r., jako reprezentacja Oddziału ZNP Sule-
chów, zdobyły w Łodzi mistrzostwo Polski 
ZNP, aby rok później powtórzyć ten wynik. 
W październiku 1987 r. zajęły II miejsce na 
turnieju w Opolu. Te sukcesy sprawiły, że 
Leszek Wysocki postanowił zaprezento-
wać sulechowskie nauczycielki mieszkań-
com miasta. Ósmego maja 1988 r. odbył 
się I Ogólnopolski Turniej Piłki Siatkowej 
Nauczycieli. Obsada nie była imponują-
ca – z woj. zielonogórskiego zjawiły się 
trzy zespoły, z dalekiej Polski przyjechał 
zespół Białegostoku, męskie drużyny były 
tylko dwie. Wygrały studentki AZS – WSP 
Zielona Góra, Sulechów zajął II miejsce,  
a nauczyciele pokonali Nową Sól. Na je-

sień sulechowianki wygrały jeszcze turniej  
w Opolu i były drugie w Gorzowie Wlkp. Rok 
później wygrały nasz turniej, natomiast 
u mężczyzn zwyciężyło Skarżysko-Ka-
mienna, przed Sulechowem, Wrocławiem  
i Nową Solą. Rok 1990 był rokiem wybor-
czym w ZNP i turniej nie odbył się. 
Rok później do Sulechowa zawitało aż 17 
drużyn – 6 kobiecych i 11 męskich. 
•	 Właściwa informacja o dobrej or-

ganizacji i warunkach do gry, wspa-
niała atmosfera na boisku i na 
trybunach spowodowały, że sule-
chowski turniej przez osiem lat był 
najliczniejszą imprezą nauczycielską  
w kraju. Na dowód krótka statystyka: 

•	 1991 r. – 17 drużyn – 6 kobiecych, 11 
męskich;

•	 1992 r. – 20 drużyn – 6 k., 14 m.; 
•	 1993 r. – 20 drużyn – 6 k., 14 m.; 
•	 1994 r. – 24 drużyny – 8 k., 16 m.; 
•	 1995 r. – 23 drużyny – 10 k., 13 m.; 
•	 1996 r. – 23 drużyny – 10 k., 13 m.; 
•	 1997 r. – 20 drużyn – 9 k., 11 m.; 
•	 1998 r. Mistrzostwa Polski ZNP – 24 

drużyny – 10 k., 14 m. 
W ciągu tych 10 lat w Sulechowie grały dru-
żyny z 53 miejscowości naszego kraju.
Nasuwa się pytanie: jak i gdzie rozgrywano 
mecze, gdzie zespoły spały, kto je żywił, kto 
to wszystko zorganizował? Przy tej liczbie 
drużyn wykorzystano wszystkie sale, któ-
rych wymiary wynosiły minimum 18 x 9 m: 
sala LO, SP2, SP Cigacice, SP3, LPdWP, SP 
Kalsk. Przypomnę tylko, że hale „Trójka”  
i „Jedynka” wybudowano dopiero kilkana-
ście lat później. Kobiety rozgrywały mecze 
w salach SP2, LPdWP, SP Kalsk, mężczyźni 
grali w pozostałych.
Piątek był przeznaczony na gry eliminacyj-
ne w grupach, a sobota na półfinały i finały. 
Każdy turniej kończył się uroczystą kolacją, 
na której wręczano puchary, dyplomy i na-
grody indywidualne. Po trudach gry młodzi 
nauczyciele mieli zadziwiająco dużo sił na 
parkiecie, aby tańczyć do północy, a nawet 
dłużej, bowiem niedziela była na powrót 

do domu. Powodzenie miały wtedy takie 
lokale, jak „Podgrodzie”, „Manhathan”, sala 
„Silwany”, czy w ostateczności sala w SP3. 
Natomiast noclegi i wyżywienie zapewnia-
ły internaty LPdWP i ZSZ na Kruszynie. 

Na koniec organizatorzy: szefem był oczy-
wiście prezes Leszek Wysocki, ja byłem 
jego zastępcą i prawą ręką, system gier 
opracowywał sędzia główny – Edwin Ła-
zicki. Pomagali również dyrektorzy szkół, 
w których rozgrywano mecze, pomagały 
władze miasta oraz członkowie Zarządu 
Oddziału ZNP. A pracy było sporo, ponieważ 
Sulechów nieczęsto gościł tyle drużyn siat-
kówki. Najtrudniejsze było ułożenie syste-
mu gier, aby nie kolidował on z przemiesz-
czaniem się drużyn do poszczególnych sal. 
Ale po pierwszych doświadczeniach każdy 
następny turniej był coraz lepiej zorgani-
zowany. Doceniały to drużyny, które licznie 
odwiedzały Sulechów co roku w maju.

A teraz bardzo istotna informacja – wyniki 
rywalizacji sportowej. Jak już wspomnia-
łem, w 1986 i 87 r. sulechowianki zosta-
ły dwukrotnie mistrzyniami Polski ZNP.  
W 1988 r. wygrały turnieje w Opolu i Gorzo-
wie Wielkopolskim. W kolejnym roku do-
łączyli nauczyciele i w Łodzi obie drużyny 
zajęły IV miejsca na mistrzostwach Polski, 
oprócz tego panie zanotowały zwycięstwo 
w Sulechowie i na turnieju w Jilemnicach 
(Czechy). Rok 1991 to zwycięstwo kobiet i III 
miejsce mężczyzn w Sulechowie. Panie 
wygrały także turniej w Skarżysku-Ka-
miennej, a ich koledzy zajęli II miejsce w Go-
rzowie Wielkopolskim. Kolejny rok był naj-
lepszy dla sulechowskich drużyn: I miejsce 
kobiet i II mężczyzn w turnieju w Sulechowie 
i I miejsce kobiet i VI mężczyzn w Skarżysku-
-Kamiennej. Sulechów był zatem „na fali”.

W następnych turniejach utworzyła się 
grupa kobiecych drużyn, które w finale roz-
dzielały miejsca na podium pomiędzy sobą. 
Były to: Sulechów, Szczecin i Opole, raz na 
podium wskoczyły: Głogów, Częstochowa 
i Łódź Górna. Na dziesięć turniejów sule-
chowianki wygrały dziewięć, Szczecin pięć 

NAUCZYCIELSKIE TURNIEJE I MEMORIAŁY

Mistrzynie Polski ZNP 1986 r. Od lewej:  
St. Niemira, E. Łazicka, E. Cieślak, E. Waga,  

D. Przybylski, w przysiadzie: J. Motylewska, 
J. Bednarz, Leszek Wysocki, R. Bamber, E. Sójka

 Drużyna Sulechowa. Od lewej: T. Pająk, W. 
Kierzkowski, A. Pudzianowski, M. Jęchorek, w 

przysiadzie: R. Rakowski, A. Sypniewski, M. 
Puchalski, R. Modrzyk, G. Harewski, A. Kowalski

Czterokrotni zwycięzcy turnieju  
– drużyna Skarżyska-Kamiennej
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W sobotę i niedzielę (5–6 czerwca) w okolicy strzelnicy garnizonowej odbyły się zawody dla 
dzieci i młodzieży w biegach na orientację oraz IV Mistrzostwa Sulechowa.
Przez dwa dni Sulechów był  stolicą Polski w biegach na orientację. Do grodu Sulecha zjechało ponad 
400 biegaczy z całego kraju, aby rywalizować na różnych trasach biegowych w poszczególnych 
kategoriach wiekowych. Ta dyscyplina sportu jest bardzo popularna nie tylko w środowisku 
sportowców w mundurach, lecz także w innych kręgach biegaczy. 
Organizowane są zawody dla dzieci, osób dorosłych, ale również dla całych rodzin. Oprócz 
mocnych nóg i wydolnych płuc zawodnik musi umieć posługiwać się kompasem oraz mapą. 
Ta dyscyplina wymaga również od biegacza szybkości, ciągłego skupienia, orientowania się 
w terenie (niejednokrotnie w bardzo trudnym – lesistym, bagnistym), umiejętności określenia 
kierunków świata. To także żywa i ciekawa lekcja topografii oraz geografii. Wygrywa ten, kto 
w najkrótszym czasie przebiegnie wyznaczoną trasę i w zaznaczonej kolejności odnajdzie 
wszystkie punkty. Pominięcie któregoś z nich oznacza dyskwalifikację zawodnika. Dodatkową 
trudnością jest jeszcze to, że każdy zawodnik biegnie sam.
Po biegach zawodnicy mogli zobaczyć sprzęt wojskowy, który jest na wyposażeniu 5. Lubuskiego 
Pułku Artylerii, spróbować grochówki wojskowej, a także sprawdzić swoją celność podczas 
strzelania z broni sportowej. Współorganizatorem zawodów był Sulechowski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji „Sulechowianka”. Zawodników dopingował burmistrz Sulechowa Wojciech Sołtys 
wraz z pełniącym w tych dniach obowiązki dowódcy 5. PA ppłk. Marcinem Walczewskim.
Były to pierwsze od rozpoczęcia pandemii otwarte zawody sportowe, w których udział wzięło 
bardzo wielu mieszkańców gminy Sulechów.

T.R.

Puchar Najmłodszych oraz IV Mistrzostwa Sulechowa  
w Biegach na Orientację

Na stadionie w Sulechowie 18 czerwca odbył się turniej „Zebra”, orga-
nizowany przez harcerzy z Hufca Babimojsko-Sulechowskiego. W tym 
roku zrezygnowano z tradycyjnej rywalizacji na rzecz turnieju spraw-
dzającego wiedzę o bezpieczeństwie dzieci i młodzieży z okolicznych 
szkół. Każdy zawodnik otrzymał medal i dyplom. Mimo upału uczestni-
cy i organizatorzy spisali się świetnie. 
Wszystkim uczestnikom gratulujemy i życzymy udanych i bezpiecznych 
wakacji. 
Zadanie zostało dofinansowane z budżetu gminy Sulechów.

Turniej Zebra

razy był drugi, a Opole raz było drugie i pięć 
razy trzecie. Szczecin wygrał w Sulechowie 
dopiero w 2003 r., a Opole w 2007 r., ale 
to już były memoriały. Pozostałe miejsca 
zajmowały zespoły aspirujące do podium. 

Wśród męskich drużyn turniej zdomino-
wali nauczyciele ze Skarżyska-Kamiennej, 
zwyciężając cztery razy, pozostałe miejsca 
na podium dzieliły między siebie: Ostro-
wiec Świętokrzyski, Grudziądz, Sulechów 
i Tomaszów Mazowiecki.
Ukoronowaniem sulechowskich turniejów 
był X – jubileuszowy, rozgrywany od 30 
kwietnia do 3 maja 1998 r. jako Mistrzostwa 
Polski ZNP. Przyjechało 10 zespołów kobiet 
i 14 zespołów mężczyzn, niestety bez dru-
żyny gospodarzy. Po trzech dniach gier na 
sześciu salach, rozegraniu ok. 60 spotkań 
wyniki były następujące. W kategorii kobiet 
nie było niespodzianek: Sulechów, Szcze-
cin, Opole. Natomiast u mężczyzn w swoim 
siódmym starcie w Sulechowie zwyciężył 
Grudziądz, drugie były Czechowice-Dzie-
dzice, a trzecie miejsce zajął Kędzierzyn-
-Koźle. Sulechowskie mistrzostwa Polski 
ZNP odbiły się szerokim echem zarówno 
w województwie, jak i w kraju. Mieszkańcy 
Sulechowa licznie kibicowali nie tylko swo-
jej drużynie, lecz także gościom, a na fina-
łowym meczu kobiet kibice nie mogli po-
mieścić się w sali LO, ponieważ dołączyły 

do nich drużyny, które już zakończyły grę. 
Uroczysta kolacja odbyła się tradycyjnie 
w „Podgrodziu” i miała bardzo szczególny 
przebieg. Rozdano specjalnie wybite me-
dale, puchary, dyplomy, nagrody dla naj-
lepszych zawodników w drużynach. Była 
loteria, wspaniała zabawa, a zespoły obie-
cały znowu przyjechać do Sulechowa za 
rok. Jako organizatorzy usłyszeliśmy wiele 
ciepłych słów od uczestników, ponieważ 
impreza wypadła bez zarzutu. 
Minęło kilka miesięcy, w Warszawie ob-
radował 37. zjazd ZNP, a dwa dni później, 
26 października 1998 r., w trakcie powrotu 
z Poznania (niedaleko Sulechowa) serce 
Leszka Wysockiego odmówiło posłuszeń-
stwa. Zmarł na zawał za kierownicą swego 
samochodu. W grudniu tego samego roku 
zostałem wybrany na funkcję prezesa Od-
działu ZNP w Sulechowie, a w maju 1999 
r. do Sulechowa przyjechało 17 nauczy-
cielskich drużyn na turniej piłki siatkowej  
– I Memoriał Leszka Wysockiego. Niestety 
już bez niego...

 Andrzej Roch Kowalski

 Leszek Wysocki otwiera turniej



KALENDARZ IMPREZ WAKACJE 2021  Sierpień 2021
Pn Wt Śr Cz Pt So N
2

Sportowy 
poniedziałek 
(OSIR) 

3

zajęcia w sołectwach - 
KARCZYN
Biblioteka - Kreatywne 
wtorki literackie
„Aktywne Wakacje 
z Sulechem”
ANIMACJE STUDIO 
RAKIETA 16.30 Park SDK

4 

zajęcia w SDK

„Aktywne Wakacje 
z Sulechem”

5

zajęcia w sołectwach - 
KLĘPSK

„Aktywne Wakacje 
z Sulechem”

6 7

AKTYWNY PORANEK

PARK SDK

9.00-11.00

Kino na winnicy „Pod 
lipą”

8

9

Sportowy 
poniedziałek 
(OSIR) 

10

zajęcia w sołectwach - 
CIGACICE
Biblioteka - Kreatywne 
wtorki literackie
„Aktywne Wakacje 
z Sulechem”
ANIMACJE STUDIO 
RAKIETA 16.30 Park SDK

11

zajęcia 
w sołectwach -  
GŁOGUSZ

„Aktywne Wakacje 
z Sulechem”

12

zajęcia w sołectwach - 
ŁĘGOWO

„Aktywne Wakacje 
z Sulechem”

13 14

AKTYWNY PORANEK

PARK SDK

9.00-11.00

15

Msza św. 
dożynkowa 
z korowo-

dem 
godz. 16.00 
kościół pw. 

Podwyższe-
nia Krzyża 

Świętego w 
Sulechowie

16

Sportowy 
poniedziałek 
(OSIR) 

17

zajęcia w sołectwach - 
NOWY ŚWIAT
Biblioteka - Kreatywne 
wtorki literackie
„Aktywne Wakacje 
z Sulechem”
ANIMACJE STUDIO 
RAKIETA 16.30 Park SDK

18

zajęcia w SDK

„Aktywne Wakacje 
z Sulechem”

19

zajęcia w sołectwach -

OKUNIN

„Aktywne Wakacje 
z Sulechem”

20

zajęcia w SDK

21

AKTYWNY PORANEK
PARK SDK
9.00-11.00
Wybory Miss 
i Mistera Sulechów
Zbór

22

23

Sportowy 
poniedziałek 
(OSIR) 

24

zajęcia w sołectwach - 
GÓRKI MAŁE
Biblioteka - Kreatywne 
wtorki literackie
„Aktywne Wakacje 
z Sulechem”
ANIMACJE STUDIO 
RAKIETA 16.30 Park SDK

25

zajęcia w SDK

„Aktywne Wakacje 
z Sulechem”

26

zajęcia w sołectwach - 
KRĘŻOŁY

„Aktywne Wakacje 
z Sulechem”

27

Kino plenerowe

Park SDK

28

AKTYWNY PORANEK

PARK SDK

9.00-11.00

II Turniej w Bule

29

30

Sportowy 
poniedziałek 
(OSIR) 

31

zajęcia w sołectwach - 
POMORSKO
Biblioteka - Kreatywne 
czwartki literackie
„Aktywne Wakacje 
z Sulechem”
ANIMACJE STUDIO 
RAKIETA 16.30 Park SDK

W środę 16 czerwca 2021 roku w sali wido-
wiskowej dawnego zboru odbył się Jubileusz 
Złotych Godów. Swoją uroczystość obchodzili 
Jubilaci, którzy wprawdzie w roku ubiegłym 
mieli swoje święto, ale ze względu na pande-
mię uroczystości nie udało się zorganizować. 

Medale za długoletnie pożycie małżeńskie, 
przyznane przez Prezydenta Rzeczypospoli-
tej Polskiej Andrzeja Dudę, Szanownym Jubi-
latom wręczył Burmistrz Sulechowa Wojciech 
Sołtys. Pamiątkowe medale otrzymały na-
stępujące pary małżeńskie: Weronika i Szy-
mon Barnowie, Alicja i Edmund Birszelowie, 
Krystyna i Marian Czajkowscy, Stanisława 
i Michał Daniliszynowie, Weronika i Ignacy 
Dobrewscy, Maria i Tadeusz Dychtowiczo-
wie, Stanisława i Jerzy Gonciarzowie, Anna  
i Czesław Górni, Ludwika i Jan Kaczmarkowie, 
Bronisława i Zenon Merdowie, Danuta i Eu-
geniusz Meyerowie, Marianna i Aleksander 
Pobolowie, Genowefa i Ryszard Prządkowie, 
Wanda i Piotr Rusiniakowie, Ewa i Grzegorz 
Ruszkowscy, Regina i Józef Sługoccy, Janina 
i Wacław Strzelczykowie.

W uroczystości uczestniczył Pan Przewodni-
czący Rady Miejskiej w Sulechowie Radosław 
Murkowski. Część artystyczną poświęconą 
Jubilatom uprzyjemniły swoim występem Pa-
nie: Bogumiła Besarabow i Anna Gmiąt, a całą 
imprezę poprowadził Pan Marian Janusz wraz 
z Panią Jolantą Małolepszą. 

 Życzymy Szanownym Jubilatom długich i po-
godnych lat życia w jak najlepszym zdrowiu 
i zadowoleniu, w niegasnącej miłości bliskich, 
wszelkiej pomyślności na dalsze lata wspól-
nego życia oraz doczekania kolejnych jubile-
uszy. 

Kierownik USCiSO  
Barbara Szepelawa

JUBILEUSZ ZŁOTYCH GODÓW

Ponadto codziennie biblioteka zapewnia dostęp do księgozbioru, czytelni i gier planszowych, konsoli gier Xbox, 
Kącika Maluszka dla najmłodszych. W bibliotece można również serfować po stronach internetowych (dostęp do 
komputerów i Internetu).
Osoby, którą chcą zapisać dzieci na poszczególne zajęcia, proszone są o kontakt z SDK w Sulechowie (tel. 68 385 
22 14), OSiR-em „Sulechowianka” (tel. 725 048 000) i Biblioteką Publiczną Gminy Sulechów (tel. 68 455 30 40). 
Zapisy na zajęcia sportowe „Aktywne Wakacje z Sulechem” przyjmowane są pod nr. tel. 512 664 891. Więcej infor-
macji: www.lato.apsulechow.pl
Aktualne informacje na temat wakacyjnych wydarzeń można znaleźć również na stronach internetowych tych 
jednostek oraz pod adresem www.sulechow.pl i na facebookowej stronie gminy Sulechów (https://www.facebo-
ok.com/umsulechow/).


